do da Rocha
MO!.  Tiago Piotto da Silva

Vereador — REDE

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de novembro de 2

Câmara Municipal de Ibitinga

- rafrtal L_-•-ez,(Yc2-na/c4

111 III 	11111111111 111

MOÇÃO DE APLAUSO.

Protocolo Geral n" 4920/2019
Data: 25/11/2019 Hora io: 16:45

Legislativo - MOC 730/2019

A ASSOCIAÇÃO OLHAR AZUL E ROTARY CLUB DE IBITINGA PELA REALIZAÇÃO DO CICLO DE

PALESTRAS SOBRE O AUTISMO.

Destinatários: Natalia Vergaças - ASSOCIAÇÃO OLHAR AZUL e Luciane Cicoti - ROTARY CLUB.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

REQUEIRO, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que faça consignar na

ata dos trabalhos da presente Sessão Moção de Aplauso a Associação Olhar Azul e ao Rotary

Club de Ibitinga pelo ciclo de palestras sobre autismo em nosso município, abordando em 26 de

outubro o tema "Comunicação alternativa" e "Dicas de estimulação em casa"; e em 23 de

novembro "Estresse digestivo e seletividade alimentar", essenciais para o conhecimento de

todos.

O transtorno do espectro autista (TEA), popularmente conhecido como autismo, é um distúrbio

do desenvolvimento que acomete dezenas de crianças em nosso município. Apesar dos

avanços no conhecimento, há muitos desafios ligados a esse problema, como o diagnóstico e a

exclusão social do autista.

Em meio a essa realidade, aplaudo o trabalho que vem sendo desenvolvido pelo Olhar Azul e

Rotary Club de Ibitinga, sendo de alta relevância as informações transmitidas por esses.

Ante o exposto, solicito que cópia do deliberado seja encaminhada esta Moção de Aplauso aos

destinatários para conhecimento, sendo o reconhecimento de relevante trabalho em nosso

município.

A Sua Excelência o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n9  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097

1.
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1